
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 33451 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

nº 5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial n° 
0005153-90.2016.814.0065, no dia 04.09.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223077
Portaria nº 554/2017 – PGE.G., 01 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
diária ao servidor Manoel Junior Pereira Efigênio, Assessor, Id. 
Funcional 5909867/2, a título de complementação de diária, 
concedida através da portaria 439/2017-PGE.G., de 14.07.2017, 
para o período de 16 a 18.07.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Oriximiná/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223069
Portaria nº 555/2017 – PGE.G., 01 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 
e ½ diárias ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional nº 5905704/1, para fazer carga dos autos judicias 
n°0003865.23.2017.8.14.0017 referente ao processo interno 
n° 201700015634 e 0002383-02.2017.8.14.0062 referente 
ao processo interno n° 201700014950, no período de 31.07 a 
02.08.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA e Tucumã/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223075

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 004/2017-AGE
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 29/08/2017                                           Vigência: 
29/08/2017 a 28/08/2018
Valor Global Estimado: R$ 100.000,00
Valor Licitado: R$ 0,01
Objeto: Prestação dos serviços de emissão, marcação e 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais, por um período de 12 (doze) meses, 
destinadas para atender as demandas de deslocamento dos 
Servidores da Auditoria Geral do Estado - AGE, conforme 
especificações constantes no Edital e Anexos do Processo 
Licitatório Pregão Eletrônico N° 003/2017-AGE, com fundamento 
no Decreto Nº 1.106/2014, de 22 de agosto de 2014.
Fiscal do Contrato: Maria do Carmo Pereira de Melo, Matrícula Nº 
8093172/2, CPF: 186.688.522-72, lotada na Assessoria Técnica.
Substituto do Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, 
Matrícula Nº 5140889/1, CPF: 398.880.532-72, lotada na 
Gerência Administrativa.
Contratado: FACTO TURISMO LTDA - ME
CNPJ: 14.807.420/0001-99
Endereço: Avenida Pedro Lessa, 1064 – Cj. 32, Bairro Ponta da 
Praia, CEP: 11025-000, Santos/SP.
Orçamento:
Programa: 0412414248252 e 0412212978409
Fonte: 0101006359
Natureza da Despesa: 339033
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 222938

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 282 /2017, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 560/2017-GS/SEAD, de 14/08/2017, publicada no DOE nº. 
33.440, de 18/08/2017, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/364969;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARGARETH SOARES DE ARAUJO, Id. 
Funcional      nº 51855856 / 4, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Gerencia de Pessoal - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de outubro 
a 31 de outubro de 2017, referente ao triênio 23 de Janeiro de 
2010 a 22 de Janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 31 DE 
AGOSTO DE 2017
 FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAUJO
Diretor de Administração e Finanças em exercício

Protocolo: 222953

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 283 /2017 – DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 560/2017-GS/SEAD, de 14/08/2017, publicada no DOE nº. 
33.440, de 18/08/2017, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2017/370844 de 
29.08.2017, e o Laudo Médico nº. 32752 de 21.08.2017,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR, Id. 
Funcional       nº 57213085/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tado na Diretoria de Gestão do Patrimônio do 
Estado - DGP/SEAD, 03 (três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 26 a 28 de Julho de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 31 DE 
AGOSTO DE 2017.
 FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAUJO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 222960
Portaria nº 287/2017 – DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 560/2017-GS/SEAD, de 14/08/2017, publicada no DOE nº. 
33.440, de 18/08/2017, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/370844 de 
29.08.2017, e o Laudo Médico nº. 32757, de 21.08.2017,
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria n°. 
185/2017, de 05 de junho de 2017, ao servidor PEDRO DO 
CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº 3280608/1 ocupante do 
cargo de Vigilante, lo tado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF/SEAD, período de 01 a 30 de agosto de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 31 DE 
AGOSTO DE 2017.
FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAUJO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 222967
Portaria nº 284 /2017 – DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 560/2017-GS/SEAD, de 14/08/2017, publicada no DOE nº. 
33.440, de 18/08/2017,e
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2017/370844 de 
29.08.2017 e o Laudo Médico nº. 32712 de 17.08.2017,

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS 
PEQUENO, Id. Funcional  nº 5114462/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lo tada na Diretoria de Gestão Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 14.07 a 11.09 
de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 31 DE 
AGOSTO DE 2017.
 FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAUJO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 222961
Portaria nº 285/2017 – DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 560/2017-GS/SEAD, de 14/08/2017, publicada no DOE nº. 
33.440, de 18/08/2017, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO ainda o Processo nº. 2017/370844 de 
29.08.2017, e o Laudo Médico nº. 32757 de 21.08.2017,
 RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES 
MELO, Id. Funcional nº 57195870/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tada na Diretoria Gestão Cadeia 
de Suprimentos e Serviços Logísticos - DGL/SEAD, 03 (três) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22.07 a 
24.07 de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 31 DE 
AGOSTO DE 2017.
 FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAUJO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 222965

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COLABORAÇÃO
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD, órgão da 
Administração Direta do Estado, com sede na Trav. do Chaco,nº 
2350, bairro do Marco, CEP 66093-542, Belém/PA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 05.247283/0001-94 e o INSTITUTO DIALOG, 
com sede  na Praia do Flamengo nº 278, conjunto 111, Rio de 
Janeiro, inscrita no CNPJ/MF nº. 01.246.582/0001-53.
Objeto: Estabelecer as regras específicas para execução 
da parceria com suporte técnico e financeiro, os prazos, 
valores, obrigações das partes, e Plano de Trabalho com a 
devida previsão orçamentária a periodicidade, quantidade 
(nacional ou internacional) das passagens a serem adquiridas 
pela Administração Pública, que passa a integrar o presente 
instrumento como se nele estivesse transcrito para a execução 
do objeto: “busca em conjunto da promoção do diálogo intra 
e intersetorial, do fortalecimento institucional do Estado do 
Pará e de soluções de viabilização da implementação do Pará 
Sustentável, como base na capacidade de ambos os parceiros 
de convocar não apenas aos reconhecidos recursos técnico, mas 
também especialistas de outros centros de excelência no país e 
internacionalmente”.
Und. Gestora: 13 101 – Secretaria de Estado de Administração
Programa: 1424 – Governança por Resultado
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 Administração Geral
Projeto/Atividade: 13 82 37
Plano interno: 4200
Fonte de Recurso: 0101
Plano Interno: 4200008237c
Natureza da Despesa: 339033
Valor Estimado Anual: R$ 40.000,00
Data da Assinatura: 31/08/2017
Vigência: 18 (dezoito) meses a contar da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 222964
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 

POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 45/2017 – SEAD/PCPA, 01 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, no uso de suas atribuições legais, tornam público o 


